

平成20年3月期 中間決算短信

平成19年11月16日

上場会社名 株式会社 ノザワ

上場取引所

大証二部

コード番号 5237

URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

代表者 取締役社長 野澤 俊也

問合せ先責任者 管理本部副本部長 松永 豊

TEL (078)333-4111(代表)

半期報告書提出予定日 平成19年12月7日

(百万円未満切捨て)

1. 19年9月中間期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	9,486	2.7	306	7.9	251	7.7	143	29.4
18年9月中間期	9,241	8.9	284	△26.1	233	△19.2	111	—
19年3月期	21,469	—	1,083	—	979	—	481	—

	1株当たり中間 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月中間期	6	16	—	—
18年9月中間期	4	76	—	—
19年3月期	20	59	—	—

(参考) 持分法投資損益 19年9月中間期 — 百万円 18年9月中間期 — 百万円 19年3月期 — 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年9月中間期	21,840		8,421		38.6		360 63	
18年9月中間期	23,345		8,146		34.9		348 77	
19年3月期	22,592		8,540		37.8		365 69	

(参考) 自己資本 19年9月中間期 8,421百万円 18年9月中間期 8,146百万円 19年3月期 8,540百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年9月中間期	419		△110		△277		936	
18年9月中間期	124		△161		△295		1,206	
19年3月期	1,098		△309		△1,422		905	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期(実績)	—	—	4 00
20年3月期(予想)	—	4 00	

3. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	20,500	△4.5	940	△13.2	840	△13.2	450	△6.5	19	27

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、13ページ「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」の「1 重要な減価償却資産の減価償却の方法」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 19年9月中間期 24,150,000株 18年9月中間期 24,150,000株 19年3月期 24,150,000株
- ② 期末自己株式数 19年9月中間期 798,493株 18年9月中間期 792,024株 19年3月期 794,333株

(注) 1株当たり中間(当期)純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、20ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 19年9月中間期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	7,933	△2.9	140	21.0	94	21.0	53	119.3
18年9月中間期	8,166	15.4	116	△55.3	77	△54.5	24	△81.2
19年3月期	17,862	—	603	—	524	—	207	—

	1株当たり中間(当期)純利益	
	円	銭
19年9月中間期	2	28
18年9月中間期	1	04
19年3月期	8	87

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年9月中間期	20,887		7,909		37.9	338	72	
18年9月中間期	22,388		7,912		35.3	338	76	
19年3月期	21,668		8,093		37.4	346	55	

(参考) 自己資本 19年9月中間期 7,909百万円 18年9月中間期 7,912百万円 19年3月期 8,093百万円

2. 20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	17,200	△3.7	650	7.6	550	4.9	300	44.7	12	85

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、当社グループは、平成19年5月18日に公表いたしました通期の連結及び個別業績予想を修正しております。上記業績予想に関する事項は添付資料3ページ「1. 経営成績(1) 経営成績に関する分析」をご参照ください。

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	※2	1,206,816		936,811		905,422	
2 受取手形及び売掛金	※6	3,874,468		3,994,439		4,030,604	
3 たな卸資産		1,574,399		845,082		739,281	
4 その他		803,407		699,288		1,101,524	
貸倒引当金		△11,024		△3,951		△5,487	
流動資産合計		7,448,068	31.9	6,471,670	29.6	6,771,346	30.0
II 固定資産							
1 有形固定資産	※1・ 2						
(1) 建物及び構築物		3,175,366		3,045,644		3,104,372	
(2) 機械装置及び 運搬具		1,542,660		1,533,842		1,555,601	
(3) 土地		7,399,397		7,284,080		7,394,080	
(4) その他		225,512	12,342,936	215,124	12,078,693	205,185	12,259,240
2 無形固定資産		63,577		42,725		52,420	
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	※2	2,680,145		2,418,431		2,698,047	
(2) その他		828,010		860,094		834,755	
貸倒引当金		△19,200	3,488,955	△32,621	3,245,904	△23,762	3,509,040
固定資産合計		15,895,469	68.1	15,367,323	70.4	15,820,701	70.0
III 繰延資産							
社債発行費		1,987		1,591		—	
繰延資産合計		1,987	0.0	1,591	0.0	—	—
資産合計		23,345,525	100.0	21,840,585	100.0	22,592,047	100.0

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
I 流動負債								
1	支払手形及び買掛金	※2・6	2,899,823		2,778,422		2,870,861	
2	短期借入金	※2・4・5	1,503,450		1,108,000		1,476,700	
3	賞与引当金		245,960		267,960		267,960	
4	その他		1,927,640		1,612,644		1,820,914	
	流動負債合計		6,576,873	28.2	5,767,027	26.4	6,436,436	28.5
II 固定負債								
1	社債		598,000		315,000		404,000	
2	長期借入金	※2	4,128,500		3,503,500		3,223,500	
3	再評価に係る繰延税金負債		2,323,396		2,278,410		2,321,235	
4	退職給付引当金		866,101		959,424		906,373	
5	その他		706,156		595,866		759,680	
	固定負債合計		8,622,154	36.9	7,652,202	35.0	7,614,789	33.7
	負債合計		15,199,027	65.1	13,419,229	61.4	14,051,226	62.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1	資本金		2,449,000		2,449,000		2,449,000	
2	資本剰余金		1,470,572		1,470,572		1,470,572	
3	利益剰余金		335,659		812,902		700,004	
4	自己株式		△42,905		△44,618		△43,432	
	株主資本合計		4,212,326	18.0	4,687,856	21.5	4,576,144	20.3
II 評価・換算差額等								
1	その他有価証券評価差額金		737,388		593,662		762,286	
2	土地再評価差額金		3,196,782		3,139,837		3,202,389	
	評価・換算差額等合計		3,934,170	16.9	3,733,500	17.1	3,964,676	17.5
	純資産合計		8,146,497	34.9	8,421,356	38.6	8,540,820	37.8
	負債純資産合計		23,345,525	100.0	21,840,585	100.0	22,592,047	100.0

(2) 中間連結損益計算書

区分	注記 番号	前中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		
		金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高			9,241,302	100.0		9,486,473	100.0	21,469,667	100.0	
II 売上原価			6,728,253	72.8		6,842,096	72.1	15,687,701	73.1	
売上総利益			2,513,048	27.2		2,644,376	27.9	5,781,966	26.9	
III 販売費及び一般管理費	※1		2,228,990	24.1		2,337,928	24.7	4,698,431	21.9	
営業利益			284,058	3.1		306,448	3.2	1,083,534	5.0	
IV 営業外収益										
1 受取利息		1,331			1,758		4,204			
2 受取配当金		22,583			26,715		28,578			
3 受取保険金		15,500			2,519		32,206			
4 受取賃貸料		4,399			4,399		8,798			
5 その他		15,899	59,713	0.6	27,880	63,271	0.7	52,960	126,748	0.6
V 営業外費用										
1 支払利息		50,760			51,741		102,142			
2 支払手数料		15,301			17,797		31,355			
3 手形売却費		—			19,725		26,190			
4 その他		44,193	110,255	1.2	28,949	118,213	1.2	70,847	230,536	1.1
経常利益			233,515	2.5		251,506	2.7		979,747	4.5
VI 特別利益										
1 投資有価証券売却益		—			—		36,707			
2 固定資産売却益	※2	—			19,007		—			
3 貸倒引当金戻入益		750	750	0.0	1,600	20,607	0.2	—	36,707	0.2
VII 特別損失										
1 固定資産売却損	※3	618			34,033		25,630			
2 固定資産除却損	※4	16,123			3,625		23,259			
3 減損損失	※5	—	16,742	0.2	—	37,659	0.4	39,609	88,499	0.4
税金等調整前中間 (当期)純利益			217,523	2.3		234,454	2.5		927,954	4.3
法人税、住民税 及び事業税		100,656			130,398		446,358			
法人税等調整額		5,766	106,423	1.1	△39,712	90,685	1.0	544	446,902	2.1
中間(当期)純利益			111,100	1.2		143,768	1.5		481,051	2.2

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	2,449,000	1,470,572	294,638	△42,410	4,171,800
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△70,078		△70,078
中間純利益			111,100		111,100
自己株式の取得				△495	△495
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					—
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	41,021	△495	40,525
平成18年9月30日残高(千円)	2,449,000	1,470,572	335,659	△42,905	4,212,326

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	872,696	3,196,782	4,069,479	8,241,279
中間連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当			—	△70,078
中間純利益			—	111,100
自己株式の取得			—	△495
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△135,308	—	△135,308	△135,308
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	△135,308	—	△135,308	△94,782
平成18年9月30日残高(千円)	737,388	3,196,782	3,934,170	8,146,497

当中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	2,449,000	1,470,572	700,004	△43,432	4,576,144
中間連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△93,422		△93,422
中間純利益			143,768		143,768
土地再評価差額金取崩額			62,551		62,551
自己株式の取得				△1,186	△1,186
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)					—
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	112,898	△1,186	111,711
平成19年9月30日残高(千円)	2,449,000	1,470,572	812,902	△44,618	4,687,856

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	762,286	3,202,389	3,964,676	8,540,820
中間連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当			—	△93,422
中間純利益			—	143,768
土地再評価差額金取崩額			—	62,551
自己株式の取得			—	△1,186
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△168,624	△62,551	△231,176	△231,176
中間連結会計期間中の変動額合計(千円)	△168,624	△62,551	△231,176	△119,464
平成19年9月30日残高(千円)	593,662	3,139,837	3,733,500	8,421,356

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	2,449,000	1,470,572	294,638	△42,410	4,171,800
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			△70,078		△70,078
当期純利益			481,051		481,051
土地再評価差額金取崩額			△5,606		△5,606
自己株式の取得				△1,022	△1,022
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	405,366	△1,022	404,343
平成19年3月31日残高(千円)	2,449,000	1,470,572	700,004	△43,432	4,576,144

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	872,696	3,196,782	4,069,479	8,241,279
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当(注)			—	△70,078
当期純利益			—	481,051
土地再評価差額金取崩額			—	△5,606
自己株式の取得			—	△1,022
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△110,409	5,606	△104,802	△104,802
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△110,409	5,606	△104,802	299,541
平成19年3月31日残高(千円)	762,286	3,202,389	3,964,676	8,540,820

(注) 平成18年6月29日定時株主総会における利益処分項目である。

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

区分	注記 番号	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書
		(自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前中間(当期)純利益		217,523	234,454	927,954
2 減価償却費		219,853	254,693	440,106
3 減損損失		—	—	39,609
4 社債発行費償却額		1,987	318	3,975
5 貸倒引当金の増減額(減少:△)		△3,396	7,322	△4,371
6 退職給付引当金の増加額(減少:△)		88,574	53,051	128,845
7 役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)		△110,452	—	△110,452
8 賞与引当金の増減額(減少:△)		5,003	—	27,003
9 受取利息及び受取配当金		△23,914	△28,473	△32,783
10 支払利息		50,760	51,741	102,142
11 投資有価証券売却益		—	—	△36,707
12 固定資産売却益		—	△19,007	—
13 固定資産売却損		618	34,033	25,630
14 固定資産除却損		7,473	3,625	14,609
15 売上債権の増減額(増加:△)		△49,298	390,356	△496,486
16 たな卸資産の増減額(増加:△)		△701,273	△108,395	122,007
17 仕入債務の増減額(減少:△)		400,156	△147,945	274,295
18 未払消費税等の増減額(減少:△)		△67,214	△19,996	1,325
19 その他		336,749	72,114	55,856
小計		373,151	777,893	1,482,561
20 利息及び配当金の受取額		23,914	28,473	32,783
21 利息の支払額		△46,718	△49,980	△97,975
22 法人税等の支払額		△225,719	△337,112	△318,666
営業活動によるキャッシュ・フロー		124,628	419,273	1,098,702
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出		△182,964	△176,763	△374,212
2 有形固定資産の売却による収入		3,408	94,974	6,308
3 無形固定資産の取得による支出		△885	△885	△1,535
4 無形固定資産の売却による収入		—	—	75
5 投資有価証券の取得による支出		△33,422	△5,471	△38,666
6 投資有価証券の売却による収入		16,154	—	67,033
7 その他投資の売却による収入		—	—	3,000
8 その他		36,394	△22,070	28,113
投資活動によるキャッシュ・フロー		△161,314	△110,217	△309,882
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入れによる収入		490,000	1,030,000	1,470,000
2 短期借入金の返済による支出		△490,000	△1,270,000	△1,370,000
3 長期借入れによる収入		400,000	640,000	500,000
4 長期借入金の返済による支出		△431,800	△488,700	△1,563,550
5 社債の発行による収入		—	98,090	—
6 社債の償還による支出		△194,000	△194,000	△388,000
7 親会社による配当金の支払額		△69,130	△91,871	△69,753
8 その他		△495	△1,186	△1,022
財務活動によるキャッシュ・フロー		△295,425	△277,667	△1,422,325
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		△332,111	31,388	△633,505
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,538,928	905,422	1,538,928
VII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高		1,206,816	936,811	905,422